МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

<шь . .  . .  , №

г, Ростов-на-Дону

О реализации программы просветительской •
деятельности для родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные организации
на территории Ростовской области в 2026 году •

В соответствии с пунктом 3 перечня, поручений Президента Российской
Федерации от 14.06.2022 №Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума
Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022, в целях реализации
на территории Ростовской области программы' просветительской деятельности
для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации
(далее -  Программа просвещения родителей), приобщения родителей к ценностям
осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи
в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка,
обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях
детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также
информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с детьми
дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ: •••- •

1. Отделу общего образования и оценки качества образования
(Леонидова К.И.) обеспечить координацию работы по реализации Программы
просвещения родителей в 2026 году,

2. Утвердить:
2.1. Региональный план-график организационно-методических мероприятий

в 2026 году по реализации Программы просвещения родителей (приложение № 1);
2.2. Список дошкольных образовательных организаций Ростовской области

(далее -  ДОО) по внедрению Программы просвещения родителей (приложение № 2).
3. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Ростовской области «Институт развития
образования» (Котова А.Б.) обеспечить:

П риказ подгот овлен отделом общ его
образования и  оценки качества образования,

начальник отдела Леонидова К.И.

- организацию внедрения Программ просвещения родителей на территории
Ростовской области в 2026 году;

- организацию проведения вебинаров, совещаний и др.;
- организацию отбора лучших практик просвещения родителей в ДОО для

их дальнейшего тиражирования на территории Ростовской области;
- организацию своевременного повышения квалификации педагогических

работников ДОО-региональных площадок по внедрению Программы просвещения
родителей в течение 2026 года;

- освещение итогов внедрения Программ просвещения родителей на сайте
Минобразования Ростовской области, ГАУ ДПОРО «ПРО» и в средствах массовой
информации; '

- представление в отдел общего образования и оценки качества образования
аналитической справки по итогам внедрения Программ просвещения родителей
в 2026 году.

, 4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим
управление в сфере образования, обеспечить:

- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников
ДОО на официальных сайтах и в сообществах ДОО в социальных сетях;

- организацию работы по участию ДОО в ежегодном мониторинге результатов
внедрения Программы просвещения родителей (дважды в год);

- организацию работы по созданию методических объединений по вопросам
просвещения родителей;.

- организацию работы но расширению перечня дошкольных образовательных
организаций по внедрению Программ просвещения родителей на территории
Ростовской области в 2027 году.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования Ростовской области Малиночку И.Н.

Т.С. Шевченко

Приказ подготовлен отделом общего
образования и оценки качества образования,
начальник отдела Леонидова К.И.